Dist.

Dist. in hexap. Vien.	Elevat. d. l.	Angulus ad cen- trum.	Refractio	Correctio Refract. lin.
1466,0	1 pes 11 0	44",95	4",994	2 d. 6,66
1497,0	2 0 0	45,91	5,102	2 8,00
1672,0	2 6 0	51,28	5,697	3 7,70
1834,0	3 0 0	56,24	6,248	4 0,00
1981,0	3 6 0	1' 0,74	6,749	4 8,00
2118,0	4 0 0	1 4,93	7,215	5 4,00

232. Quod ad usum hujus tabulæ, notet Tiro, si quærat elevatio pro distantia quapiam, quæ in tabula non extat, non debere fieri proportionem inter numeros simplices orgyrum, sed inter eorum quadrata, cum elevationes sint proxime ut quadrata distantiarum. Quæras v. g. quæ elevatio competat distantie 325 orgyrum? cum sit $318,1^2 : 330,2^2 = 1 \text{ dig. } 1 \text{ lin.} : 1 \text{ d. } 2 \text{ lin.}$ fiat $330,2^2 - 318,1^2 : 325^2 = 1 \text{ lin.} : x$, reperietur proxime 1 d. 1,4 lin., quæ quantitas dat elevationem pro distantia 325 hexapedarum æqualem 1 d. 1,4 lin. Quod pertinet ad refractionem, diximus eam esse proxime $\frac{1}{2}$ anguli ad centrum, qui ex distantia facile reperitur. Correctio fractioni competens invenitur ex Analogia: ut radius in secunda conversus ad refractionem; ita est distantia ad correctionem faciendam. His generatim expositis, quæ in libellatione majore attendenda sunt, videamus jam, quænam apta instrumenta adhiberi possint.

§. I.

De Libellis.

233. Partes necessariæ libellæ majoribus distantis servituræ sunt tubus, ut signorum notæ distingui accurate possint, & vel perpendiculara, vel libellæ accuratæ Hydrostaticæ, quibus tubis debita positio conciliatur. Reliquæ partes accidentariæ sunt, & usum magis, minusve commodum reddunt. Propterea binas tantummodo libellas describemus, alteram *Picardi* perpendicularo instructam; nostri *R. P. Liesganig* alteram libella Hydrostatica præditam, omittis omnibus iis, quæ loco perpendiculari vel libellæ Hydrostaticæ liquores quibuscunque in vasis se ad horizontem componentes requirunt, ut debitum situm obtineant, quod nempe earum usus magis impeditus sit, si generatim loquamur, quam ut commendari mereantur.

234. *Picardi* libella (Fig. 93 Tab. IX) exhibetur: tubus AE e solida lamina ad angulum rectum alteri longiori LM conferruminatur, qui posterior inferne paulum ampliatur. Ad L suspenditur perpendicularum LS, quod laxiore annulo (Fig. 94 Tab. IX) inseritur aciculæ, cujus cuspis per laminam L alteri D, in qua centrum notatum est, apprimitur. Tubus AE in distantia foci lentis objectivæ insertum sibi habet duplex quadrum EFGH, quod

Fig. 93
Tab. IX

Fig. 94
Tab. IX

Fig. 95 quod distinctius (Fig. 95 Tab. IX) repræsentat. Quadrum ABCD superne transmittit cochleolam E, in opposito latere DC affixam habet laminam elasticam K; latera AD, BC intra crenas recipiunt aliud quadrum FGIH, in quo fila se ad angulum rectum interfecant. Hæc fila sunt sericum simplex, ut e folliculo bombycis evolvitur. Hoc interius quadrum per cochleam E deorsum premi, & per expansionem elateris K sursum impelli debet, donec